
 
 
 

  

 

 

 

  

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 
 

Determinazione n°1537  del 03/11/2021 
 
Oggetto: PATTO PER LA SARDEGNA/IM_LLP_002/PATTOC09-ACCERT. SOMME CAP. EC 

402.310:   18.400,00-2021;   202.521,50-2022;   332.137,60-2023; PRENOTAZ. 
IMPEGNO DI SPESA LAVORI   854.259,10 CAP.SC20.2329-CDR00.00.01.23. 
CUP I12B18000220001    RUP: ING. CUCCA 

 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 15/11 del 23 aprile 2021, avente ad oggetto il nulla 
osta alla esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 13 del 2 aprile 2021 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2021”; 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 22 del 29.05.2019 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Prevenzione e Sicurezza sono state conferite al dirigente Ing. Antonio Cucca a 
decorrere dal 01.06.2019; 
 
PREMESSO CHE: 

 con la Delib.G.R. n. 30/16 del 20.6.2017 sono stati individuati gli “Interventi per la messa in 
sicurezza e la riqualificazione funzionale delle opere di sbarramento e per il superamento 
delle criticità strutturali nei serbatoi con limitazioni di invaso" finanziati per un importo di € 
50.000.000,00 con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) nel periodo di 
programmazione 2014/2020; 

 con Determinazione prot. 45003 Rep. 2237 del 27.12.2018 del Servizio Opere Idriche e 
Idrogeologiche dei Lavori Pubblici della RAS è stata approvata la delegazione amministrativa 
prot. n. 44505, rep. del 18.12.2018, per un importo pari a € 24.490.000,00 a favore di Enas, di 
cui fanno parte integrante le Relazioni tecniche di intervento e i cronoprogrammi procedurale 
e finanziario; 

 l’impegno di spesa della somma complessiva di € 24.490.000,00 a favore di ENAS è stato 
disposto a gravare sul capitolo di spesa SC08.7313 Titolo II, Missione 09, Programma 06, 
macroaggregato 202, Fonte AS, PCF U.2.02.01.09.000, attribuito alla Direzione generale 
dell’Assessorato ai Lavori Pubblici - Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche dei Lavori 
Pubblici, C.d.R. 00.08.01.05, secondo le annualità riportate nell’allegato B; 

 alcuni di questi interventi, per espressa volontà del Direttore Generale dell'Enas, sono stati 
assegnati al Servizio Prevenzione e Sicurezza;  

 con Determinazione del sostituto del Direttore Generale n° 1434 del 15/11/2019 è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento dei suddetti interventi il Direttore del Servizio 
SPS Ing. Antonio Cucca, il quale subentra nel ruolo di RUP al precedente direttore dello 
stesso Servizio, Dott. Mariano Pudda (RAS determinazione n. 45003/2237  del 27.12.2018); 

 con Determinazione del Direttore Generale n° 619 del 29/06/2020 è stata nominata come 
supporto al RUP la Dott.ssa Vascellari, la quale fornisce il proprio supporto tecnico- 
amministrativo ed organizzativo. 

 
PRESO ATTO CHE il finanziamento in parola, dell’ammontare di € 966.643,00, è relativo all’intervento 
denominato: “IM_LLP_002/PattoC09 -L176 - Sistema 7 Flumendosa-Campidano-Cixerri: Flumineddu, 



 

 

 

 

 

 

 

 

Is Barroccus, Sa Forada,Simbirizzi, Leni. Interventi di messa in sicurezza ai sensi del D.Lgs. 
N.81/2008 delle opere di competenza del Servizio Dighe dell'Ente”; 
 
TENUTO CONTO CHE: 

 con Determinazione del Dirigente del Servizio prevenzione e sicurezza n°392 del 23/04/2020 
l’incarico della Progettazione preliminare e definitiva è stato affidato esternamente ai sensi del 
D.Lgs 50/2016 art. 36, comma 2, lettera a;  

 il progetto in parola è stato adottato con D.DSPS n°984 del 09/07/2021 ed è stato approvato 
con Determinazione del Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche n. 1107 
Protocollo n. 0024359 del 29/07/2021;  

ATTESO CHE la somma prevista per l’appalto lavori è pari a totali € 854.259,10 comprensivi  di 
sicurezza, manodopera e IVA;  

VISTO  l’art 1, c6   della Legge 14 giugno 2019, n. 55 secondo il quale “Per gli anni dal 2019 al 2023, i 
contratti di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, ad esclusione degli interventi di 
manutenzione straordinaria che prevedono il rinnovo o la sostituzione di parti strutturali delle opere o 
di impianti, possono essere affidati, nel rispetto delle procedure di scelta del contraente previste dal 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, sulla base del progetto definitivo costituito almeno da una 
relazione generale, dall’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni previste, dal computo metrico-
estimativo, dal piano di sicurezza e di coordinamento con l’individuazione analitica dei costi della 
sicurezza da non assoggettare a ribasso. L’esecuzione dei predetti lavori può prescindere 
dall’avvenuta redazione e approvazione del progetto esecutivo.” 

VISTO il cronoprogramma finanziario degli interventi, approvato dall’amministratore Unico di Enas con 
Deliberazione n° 49 del 28/11/2018, riportato al prospetto della tabella seguente: 

Tabella 1 Cronoprogramma finanziario estratto dalla scheda di intervento IM_LLP_002/PattoC09. 

Intervento 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

IM_LLP_002/PattoC09 97.000,00 0,00 96.000,00 145.000,00 290.000,00 290.000,00 48.643,00 

Totale finanziamento € 966.643,00 

CONSIDERATO l’avanzo di € 78.600,00 distribuito al 01.01.2021; 
VISTA la Determinazione n°1160 del 27/10/2020 con cui il Direttore del Servizio Prevenzione e 
sicurezza ha disposto l’accertamento in entrata di totali € 222.600,00 sul capitolo EC402.310 –CDR 
00.00.01.23 per le annualità 2021-2022 relativo alle seguenti somme: 

 € 77.600,00 nell’anno di competenza 2021 (accertamento n°6180001653 del 28.10.2020-

Cap.EC402.310–CDR 00.00.01.23);  

 €145.000,00 nell’anno di competenza 2022 (accertamento n°6180001653 del 28.10.2020-

Cap.EC402.310–CDR 00.00.01.23);  

RITENENDO plausibile l’aggiudicazione dei lavori in parola nel breve periodo, l’Enas con nota PEC n° 
Prot.0021117 del 28/09/2021, ha richiesto al Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche la seguente 
rimodulazione finanziaria degli interventi al fine di poter disporre delle risorse necessarie per effettuare 
la prenotazione di impegno di spesa ed il successivo impegno per l’esecuzione dei lavori con totale 
copertura nel bilancio di previsione 2021-2023: 

Tabella 2 Cronoprogramma finanziario rimodulato  

Anno di riferimento 2019 2020 2021 2022 2023 
Anni 

successivi 

Avanzamento 

finanziario 

€   

97.000,00*

1

 

€    

 0,00

2

 

€     

174.600,00 

 

€    

347.521,50 € 

 

 

€    

347.521,50  

 

€    

 0,00  

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n°58 del 11/10/2021 che ha autorizzato la variazione 

di bilancio secondo le nuove somme del cronoprogramma;  
APPURATO CHE: 

                                                           

1 Anticipo gia’ erogato e incassato.  

2 Non incassati perché non richiesti nel 2020. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 con riferimento allo stanziamento finale di cassa pari a € 96.000,00 per l’anno 2021 risulta, 
pertanto, ancora da accertare la somma pari a € 18.400,00 sul capitolo EC402.310–CDR 
00.00.01.23; 

 con riferimento al bilancio di previsione sulla competenza 2022-2023, come conseguenza 
della variazione finanziaria di cui alla precedente tab. 2, risultano ancora da accertare nel 
capitolo EC402.310–CDR 00.00.01.23 le seguenti somme in entrata: 

 pari a € 202.521,50 nell’anno di competenza 2022 (€ 347.521,50 meno € 145.000,00 già 

accertati); 

 pari a € 347.521,50 nell’anno di competenza 2023 (da accertare); 

TENUTO CONTO CHE ai sensi dell’art. 1, comma 2 let. b della L. n. 120/2020 (Decreto 
Semplificazioni), considerata la soglia dei lavori in oggetto, potrà essere attivata una procedura 
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici iscritti sulla 
piattaforma  SARDEGNA CAT nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

VISTI i documenti di gara per il totale dell’importo lavori, compresa sicurezza e manodopera e 
IVA pari a € 854.259,10 (Importo complessivo finanziamento: € 966.643,00):  

 Progetto definitivo approvato con Determinazione del Direttore del Servizio opere idriche e 

idrogeologiche n°1107 Protocollo n. 0024359 del 29/07/2021; 

 Allegato A – “Allegato al disciplinare descrittivo prestazionale degli elementi tecnici 

“certificazione strutture metalliche portanti” 

 Allegato B –  “Dichiarazione di possesso fondi per indizione procedura di gara”. 

 Allegato C – “Elenco n° 5 Ditte da invitare ai fini dell’espletamento della procedura negoziata 

ai sensi del L. n. 120/2020, art. 1, comma 2 let. B; 
 
RITENUTO necessario ed urgente ai fini dell’esperimento delle procedure di affidamento dei lavori ed 
il conseguimento dell’OGV, entro il 31/12/2021 provvedere alla prenotazione dell’impegno di spesa 
per complessivi € 854.259,10 sul Capitolo SC20.2329 - CDR 00.00.01.23 “L176 - Dighe Sistema 7 
Flum-Camp-Cixerri:  Interventi messa in sicurezza ex DLgs n 81/2008 (EC402.310)” che trovano 
copertura secondo la seguente ripartizione:  

 € 78.600,00 nell’avanzo distribuito al 01.01.2021;  
 

 € 222.600,00 nell’accertamento pluriennale n. 6180001653 registrato con determinazioni 

SPS n. 1160 DEL 27.10.2020 e n. 265 del 10.03.2021, di cui € 77.600,00 per il 2021 ed  

145.000,00 per il 2022 sul capitolo EC402.310 – Cdr 00.00.01.23; 
 

 € 553.059,10 negli accertamenti disposti con il presente atto di cui € 18.400,00 per il 2021, € 

202.521,50 per il 2022 ed € 332.137,60 per il 2023 a valere sul Cap.EC402.310 –CDR 

00.00.01.23; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

 

DETERMINA 
 

 l’accertamento complessivo pari a € 553.059,10 sul capitolo EC402.310 “L176 - Dighe 
Sistema 7 Flum-Camp-Cixerri:  Interventi messa in sicurezza ex DLgs n 81/2008” – CDR 
00.00.01.23, secondo la ripartizione sotto riportata: 

 € 18.400,00 per l’anno di competenza 2021; 
 € 202.521,50 per l’anno di competenza 2022; 
 € 332.137,60 per l’anno di competenza 2023; 
  

 la prenotazione di impegno di spesa di totali € 854.259,10 sul Capitolo SC20.2329 - CDR 
00.00.01.23 “L176 - Dighe Sistema 7 Flum-Camp-Cixerri:  Interventi messa in sicurezza ex 
DLgs n 81/2008 (EC402.310)” secondo la seguente ripartizione, così come da bilancio di 
previsione 2021-2023:  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 € 174.600,00 sulla competenza 2021; 
 € 347.521,50  sulla competenza 2022;  

 € 332.137,60 sulla competenza 2023; 

  

 di procedere ai sensi dell’art. 1, comma 2 let. b della L. n. 120/2020 (Decreto 
Semplificazioni), all’espletamento della procedura negoziata previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici iscritti sulla piattaforma SARDEGNA CAT nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti; 

 l’approvazione dei documenti necessari all’espletamento della procedura negoziata, 
costituiti da: 

 Progetto definitivo  approvato con Determinazione del Direttore del Servizio opere idriche 
e idrogeologiche Prot. °1107 Protocollo n. 0024359 del 29/07/2021; 

 Allegato A – “Allegato al disciplinare descrittivo prestazionale degli elementi tecnici 
“certificazione strutture metalliche portanti”; 

 Allegato B –  “Dichiarazione di possesso fondi per indizione procedura di gara”; 

 Allegato C – “Elenco n° 5 Ditte da invitare ai fini dell’espletamento della procedura 
negoziata ai sensi del L. n. 120/2020, art. 1, comma 2 let. B; 

 di trasmettere la presente determinazione, la documentazione di progetto ed i relativi 
allegati sopra citati al Servizio appalti contratti e patrimonio per i relativi adempimenti 
di competenza. 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di 

cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 Il Direttore del Servizio 

 

Antonio Cucca 

 
 

 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


